ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ТРЕХСТОРОННЯЯ КОМИССИЯ
ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО - ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

г. Уфа, Пр. Октября,120,

фойе большого зала,

2 октября 2012г., 16.00

ПРОТОКОЛ №3
Вели заседание: глава Администрации городского округа г.Уфа РБ  Ялалов Ирек Ишмухаметович, координатор стороны, представляющей Администрацию городского округа город Уфа Республики Башкортостан, Дильмухаметов Рамил Хурматович.
Присутствовали: члены Территориальной трехсторонней комиссии.
Приглашенные: Стороженко   И.К., Самирханов А.М., Пронина С.Н., Баязитов С.Б., Хаффазова Е.Р., Хусаинов С.С., Ахмаметьева О.М.
О повестке заседания Комиссии
(И.И. Ялалов)

Решили:

Принять следующую повестку дня заседания Комиссии:
1. Подписание Отраслевого соглашения между Администрацией городского округа город Уфа Республики Башкортостан, Управлением образования Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан и Республиканской организацией профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации на 2012 - 2015  годы.
Выступление: председателя Республиканской организации профсоюза работников народного образования и науки РФ – Светланы Николаевны Прониной.
2. О выполнении решения ТТК (IV квартал 2011г.) по вопросу «О работе по улучшению жилищных условий работников муниципальных учреждений ГО г.Уфа РБ.
Докладчик:  заместитель начальника отдела учета и распределения жилья – Ольга Михайловна Ахмаметьева.

3. Об итогах выполнения Территориального соглашения за                      I полугодие 2012 года.

Докладчик: начальник отдела трудовых и социальных отношений УКП и МС Администрации ГО г.Уфа РБ, секретарь комиссии –  Геннадий Леонидович Майоров.
4. О выполнении сторонами п. 9.5 Территориального соглашения в части заключения коллективных договоров в организациях.

Докладчик:  начальник отдела труда Министерства труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан по г.Уфе – Ирина Кимовна Стороженко.

Содокладчик: представитель Федерации профсоюзов Республики Башкортостан в Центральном округе (г.Уфа) – Максим Андреевич Пустовгаров.

5. Об утверждении регламента Территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений городского округа город Уфа РБ.
Докладчик: начальник отдела трудовых и социальных отношений УКП и МС Администрации ГО г.Уфа РБ, секретарь комиссии –  Геннадий Леонидович Майоров.
Решения Территориальной трехсторонней комиссии:

1. Подписание Отраслевого соглашения между Администрацией городского округа город Уфа Республики Башкортостан, Управлением образования Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан и Республиканской организацией профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации на 2012 - 2015  годы.
(выступили: И.И. Ялалов, С.Н. Пронина)
Соглашение подписано сторонами.

2. О выполнении решения ТТК (IV квартал 2011г.) по вопросу «О работе по улучшению жилищных условий работников муниципальных учреждений ГО г.Уфа РБ.
(доклад: О.М. Ахмаметьева,

выступили: М.Р. Гареев, С.С. Хусаинов, И.И. Ялалов, Н.Н. Нурмухаметов,  А.М. Самирханов)

Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника отдела учета и распределения жилья Администрации ГО г.Уфа РБ О.М. Ахмаметьевой (информация прилагается), начальника Управления капитального строительства Администрации ГО г.Уфа РБ М.Р. Гареева, начальник Управления по земельным ресурсам Администрации ГО г.Уфа РБ                  С.С. Хусаинова о работе по улучшению жилищных условий работников муниципальных учреждений и возникающих проблемах, а также обсудив проект решения,
Комиссия решила:
1. Информацию о выполнении решения территориальной трехсторонней комиссии (IV квартал 2011г.) по вопросу «О работе по улучшению жилищных условий работников муниципальных учреждений ГО г.Уфа РБ» принять к сведению.
2. Профсоюзной стороне выйти с предложением к главе Администрации городского округа город Уфа РБ о включении в состав комиссий по распределению служебных жилых помещений представителей территориальных организаций соответствующих отраслевых профсоюзов.
3. Рекомендовать Администрации городского округа город Уфа РБ в лице:

-  заместителя начальника отдела учета и распределения жилья (Ахмаметьева О.М.) внести изменения в пункт 1.4  Правил реализации Городской программы социального жилищного ипотечного кредитования, утвержденных постановлением  главы Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 20.12.2006 № 6485, определив, что право на участие в настоящей программе в первоочередном порядке имеют граждане, работающие  в муниципальных учреждениях городского округа город Уфа РБ;
- начальника Управления по земельным ресурсам (Хусаинов С.С.) продолжить работу по формированию земельных участков для предоставления под строительство индивидуального жилья многодетным семьям и работникам бюджетной сферы, нуждающимся в улучшении жилищного положения, с учетом требований законодательства и федеральных и республиканских программ.
3. Об итогах выполнения Территориального соглашения за                      I полугодие 2012 года.

(доклад: Г.Л. Майоров,

выступили: В.А. Апокин, О.М. Ахмаметьева)

Заслушав информацию начальника отдела трудовых и социальных отношений УКП и МС Администрации ГО г.Уфа РБ  Г.Л. Майорова (информация прилагается) и заместителя начальника отдела учета и распределения жилья Администрации ГО г.Уфа РБ О.М. Ахмаметьевой о невыполнении пункта 7.21 соглашения в связи с предоставлением квартир семьям при рождении тройни из средств республиканского бюджета,
Комиссия решила:
1. Информацию  об итогах выполнения Территориального трехстороннего соглашения за I полугодие 2012 года  принять к сведению.

2. Работодателям:

- усилить контроль за выполнением норм трудового законодательства, положений коллективных договоров по вопросам оплаты труда;

- предусматривать средства в полном объеме для прохождения работниками периодических медицинских осмотров за счет средств работодателей.

3. Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан рассмотреть возможность внесения дополнения в Порядок оказания социальной услуги в обеспечении санаторно-курортным лечением работников муниципальных учреждений городского округа город Уфа, утвержденного постановлением главы Администрации №4908 от 25.08.2011г., предусмотрев выделение санаторно-курортных путевок с частичной оплатой от 10-20% для работников со среднедушевым доходом семьи, превышающим трехкратный размер величины прожиточного минимума, а также для работников с детьми от 3 до 7 лет выделение путевок «Мать и дитя».

4. Исключить пункт 7.21 Территориального трехстороннего соглашения между объединением организаций профсоюзов, городским объединением работодателей и Администрацией городского округа город Уфа Республики Башкортостан на 2011-2013 годы.
5. Сторонам социального партнерства принять меры по более полному выполнению условий Территориального соглашения.
4. О выполнении сторонами п. 9.5 Территориального соглашения в части заключения коллективных договоров в организациях.

(доклад: И.К. Стороженко, М.А. Пустовгаров,
выступил: А.М. Самирханов)

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела труда Министерства труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан по г.Уфе И.К. Стороженко и представителя Федерации профсоюзов Республики Башкортостан в Центральном округе (г.Уфа) М.А. Пустовгарова (информация прилагается),
Комиссия решила:
1. Информацию о выполнении сторонами п. 9.5. Территориального соглашения в части заключения коллективных договоров в организациях принять к сведению.

2. Обратить внимание работодателей на реализацию обязательств, предусмотренных пунктами территориального трехстороннего соглашения:

- 9.5 и 9.6  в части создания новых и укрепления действующих профсоюзных организаций (организации топливно-энергетического комплекса, потребительского рынка, малого и среднего бизнеса, машиностроительного и строительного комплексов) и заключения коллективных договоров;

- 2.11 об отчете перед работниками, их представителями о выполнении коллективных договоров не реже двух раз в год.

3. Обратить внимание сторон социального партнерства на выполнение пункта 10.13 Республиканского соглашения между Федерацией профсоюзов РБ, объединениями работодателей РБ и Правительством РБ на 2011-2013 годы о заключении коллективных договоров после обсуждения его проекта на  собрании трудового коллектива.

4. Предложить работодателям, осуществляющим деятельность на территории городского округа город Уфа РБ, и Федерации профсоюзов  рассмотреть вопрос о создании первичных профсоюзных организаций и заключении коллективных договоров.
5. Об утверждении регламента Территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений городского округа город Уфа РБ.
(доклад: Г.Л. Майоров,
выступил: В.А. Апокин)
Заслушав информацию начальника отдела трудовых и социальных отношений УКП и МС Администрации ГО г.Уфа РБ  Г.Л. Майорова (регламент прилагается) и обсудив предложения профсоюзной стороны по внесению изменений в регламент,

Комиссия решила:

1. Утвердить регламент Территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений городского округа город Уфа РБ с учетом дополнений по работе секретариата комиссии.
Председательствующий

      Р.Х. Дильмухаметов
Секретарь

      Г. Л. Майоров

КООРДИНАТОРЫ СТОРОН

_______ В.М. Кислицин   _________ В.А. Апокин  ________ Р.Х. Дильмухаметов